
УКРАЇНА 

ЧЕРКАСЬКА ДИТЯЧА МУЗИЧНА ШКОЛА № 3 

НАКАЗ 
 
 22. 08.2022 р. ​ ​  ​ ​   м. Черкаси​​ ​ ​ № 33 
 
Про стан виконання мовного  
законодавства в Черкаській  
дитячій музичній школі №3 
 

На виконання вимог статті 10 Конституції України, Закону України «Про 
освіту» (ст. 7), «Про забезпечення функціонування української мови як 
державної» (ст. 21), Указу Президента України від 31.05.2018 № 156/2018 «Про 
невідкладні заходи щодо зміцнення державного статусу української мови та 
сприяння створенню єдиного культурного простору України», листів МОН 
України від 17.09.2019 №1/9-581«Про застосування державної мови в освітньому 
процесі», 15.02.2021 № 1/9-57 «Про дотримання мовного законодавства в 
освітньому процесі» у Черкаській дитячій музичній школі №3 систематично 
проводилася робота щодо забезпечення дотримання чинного законодавства.  

Найважливішими напрямками діяльності педагогічного колективу закладу 
були: 

-​ створення умов для початкової мистецької освіти, орієнтованої на творчу, 
гармонійно розвинену особистість національно свідомого громадянина; 

-​ забезпечення умов для постійного перебування здобувачів освіти під 
впливом духовної культури українського народу з метою розкриття та 
розвитку їх природних здібностей; 

-​ залучення школярів до культури та історії свого народу; 
-​ створення умов для перебування учнів під безпосереднім формуючим 

впливом україномовного середовища; 
-​ здійснення естетичного та емоційного розвитку дітей засобами народного 

мистецтва та різноманітних видів народної творчості тощо. 
Із педагогічним колективом та технічними працівниками систематично 

проводилася робота щодо дотримання мовного режиму в закладі відповідно до 
роз’яснень, викладених у листі Міністерства освіти і науки України від 07.10.2017 
№ 1)/9-542 «Щодо застосування державної мови» та ст. 30 Закону України «Про 
забезпечення функціонування української мови як державної», яка набула 
чинності 16.01.2021 року. 

Черкаська дитяча музична школа №3 працює за робочим навчальним планом 
з українською мовою навчання. Відповідно до рекомендацій Міністерства освіти і 
науки України (від 01.02.2018 № 1/9-74 «Щодо застосування української мови в 
освітній галузі» та від 17.09.2019 № 1-9-581 № «Про застосування державної мови 
в освітньому процесі») державна мова використовується в межах 



мистецько-освітнього процесу, під час проведення навчальних занять, у 
спілкуванні викладачів, бібліотекаря, практичного психолога, технічного 
персоналу Черкаської дитячої музичної школи №3 як зі здобувачами освіти, так і 
між собою. Під час організації мистецько-освітнього процесу незалежно від його 
форми використовуються навчальні матеріали, підготовлені державною мовою. 
Викладання дисциплін державною мовою здійснюється на належному рівні.  

Українською мовою проводяться засідання педагогічної ради, семінари, 
наради, збори колективу, здійснюються концертні проекти, друкуються тексти 
оголошень і повідомлень, плакатів та шкільних газет. Шкільна документація 
ведеться відповідно до Інструкції з ведення ділової документації в позашкільних 
навчальних закладах.  

У Черкаській дитячій музичній школі №3 обладнано куточки державної 
символіки, в процесі освітньої діяльності ведеться роз’яснення здобувачам освіти 
ідейної суті державних символів і правил їх використання, ритуалів, традицій, 
виховується позитивне ставлення до державних символів України, формуються 
почуття поваги до них, стійкі навички свідомого дотримання почестей та правил 
поведінки щодо державних символів у повсякденному житті, під час урочистих 
заходів. Принциповим підходом до навчання та виховання здобувачів освіти є 
формування в них національної мовної свідомості та мовної гідності. 

Уроки в музичній школі будуються на сучасних підходах до 
мистецько-освітнього процесу, а саме: особистісно зорієнтованому, 
компетентнісному, соціокультурному. Це сприяє засвоєнню здобувачами 
початкової мистецької освіти мовної системи, виробленню в учнів уміння 
користуватися засобами мови в різних життєвих ситуаціях, залученню через мову 
до культурних надбань українського народу й людства загалом.  

У Черкаській дитячій музичній школі №3 проводиться належна робота, 
спрямована на розвиток творчих і комунікативних здібностей здобувачів освіти, 
поглиблення їх мовної і мовленнєвої компетенцій, мистецько-культурної ерудиції, 
формування грамотного письма, уміння володіти словом, критично мислити, 
висловлювати власну думку.  

Викладачі закладу активно залучають учнів до цікавих форм 
інтелектуальних, творчих змагань, які формують компетентну особистість, 
зокрема: конкурсів, фестивалів, концертів. Це концертна діяльність, яка спонукає 
практичної та творчої діяльності, навчає норм і стилю роботи у творчих 
колективах, має велике навчально-виховне значення. Участь учнів закладу у 
мистецьких заходах ефективно сприяє розвиткові їхніх творчих здібностей, 
успішній соціалізації в життєвому просторі.  

Активно функціонує сайт Черкаської дитячої музичної школи №3, який 
ознайомлює з різними формами та методами соціальної взаємодії всіх учасників 
освітнього процесу, формування культурних цінностей здобувачів освіти. Дієвою є 
презентаційна робота спільноти Черкаської дитячої музичної школи №3 у 
соціальній мережі Фейсбук (адміністратор Сіньковська Л.П.). 

Однак існують певні недоліки й проблеми в цій важливій ділянці роботи. 
Зокрема, кабінети й бібліотека недостатньо забезпечені сучасними комп’ютерами 
та україномовними комп’ютерними програмами, навчальними відеофільмами. Є 
потреба в активнішій популяризації спілкування рідною мовою поза освітнім 



процесом. Потребує додаткових спільних зусиль адміністрації, педагогічних 
працівників Черкаської ДМШ №3, батьків, здобувачів освіти практична реалізація 
вимог щодо обов’язкового застосування державної мови в освітньому процесі 
загалом, тобто не лише під час освітнього процесу, але й на перервах, у 
позаурочній роботі, під час неформального спілкування педагогів і здобувачів 
освіти.  

 
У зв’язку з вищезазначеним 
НАКАЗУЮ: 
 

1.​ Заступнику директора з навчально-виховної роботи Бабіч Ж.В. 
забезпечити в межах своїх повноважень виконання Конституції України, законів 
України «Про освіту», Указу Президента «Про невідкладні заходи щодо зміцнення 
державного статусу української мови та сприяння створенню єдиного культурного 
простору України» у частині визначення мови навчання й виховання, всебічного 
розвитку й функціонування української мови як державної в усіх сферах 
суспільного життя, надання можливостей навчатись у мистецькому закладі рідною 
мовою. 

1.1.​  Упродовж 2022-2023 н.р. усебічно аналізувати стан дотримання 
мовного законодавства всіма учасниками освітнього процесу. 

1.2.​  Забезпечувати дотримання учнями, викладачами та іншими 
педагогічними працівниками мовного режиму під час освітнього процесу.  

1.3.​  Здійснювати контроль за дотриманням вимог чинного мовного 
законодавства в Черкаській дитячій музичній школі №3 під час проведення 
виховних інформаційно-просвітницьких та урочистих заходів з нагоди 
відзначення знаменних пам’ятних дат, тематичних заходів із морально-духовного 
виховання здобувачів освіти, підвищення рівня їх національної свідомості, 
почуття гордості за Україну, державну мову. 

1.4.​  Ознайомити колектив з даним наказом на виробничій нараді. 
2.​ Викладачам закладу: 
2.1.​  Дотримуватися мовного режиму в закладі відповідно до чинних 

нормативних документів, які регламентують особливості застосування української 
мови в освітній галузі. 

2.2.​  Застосовувати державну українську мову в робочий час в рамках 
освітнього процесу, під час проведення навчальних занять. 

2.3.​  Використовувати державну українську мову робочою мовою 
діяльності , у тому числі мовою засідань, заходів, зустрічей та мовою робочого 
спілкування. 

2.4.​  Використовувати під час організації мистецько-освітнього процесу, 
незалежно від його форм (урок, лекція, практичне, семінарське заняття, концертна 
робота тощо) навчальні матеріали, виготовлені державною мовою. 



3.​ Контроль за виконанням наказу покласти на заступника директора з 
навчально-виховної роботи Бабіч Ж.В. 
 
Директор              ​ Алла КОЛЕСНИК 

 
З наказом ознайомлені: 
Бабіч Ж.В.______________​ ​ ​ ​ Ромців О.Л._____________ 

Бугаєва Н.І._____________​ ​ ​ ​ Савченко Л.Н.____________ 

Васильєва О.В.__________​ ​ ​ ​ Серебрякова М.Г.__________ 

Ведмеденко О.Г._________​ ​ ​ ​ Сіньковська Л.П.___________ 

Видріна Л.Р.____________​ ​ ​ ​ Стрельцова Н.О.___________ 

Головко А.Р.____________​ ​ ​ ​ Фірсова В.А.______________ 

Демченко О.В.____________​ ​ ​ ​ Ющенко О.М._____________ 

Дробницька С.В._________​ ​ ​ ​ ДяченкоВ.В._______________ 

Дуднікова Г.М.__________​ ​ ​ ​ Зайнчківська Л.І.___________  

Ільченко В.Т.____________​ ​ ​ ​ Ковальова Г.В._____________ 

Качор Н.В._____________​ ​ ​ ​ Маріненко О.Ю.____________ 

Коваленко Н.В.__________​ ​ ​ ​ Мартинов С.В.______________ 

Кокоба В.В._____________​ ​ ​ ​ Неверковець О.В.___________ 

Комякова О.Д.___________​ ​ ​ ​ Оношко А.М,_______________ 

Коропенко С.І.___________​ ​ ​ ​ Рудніченко А.М.____________ 

Коркоць А.В._____________​ ​ ​ ​ Сергієць С.В.______________ 

Кудря О.В._______________​ ​ ​ ​ Федоров В.А,_______________ 

Лалетіна О.Б.____________​ ​ ​ ​ Романюк Л.І._______________ 

Лапський М.О.___________​ ​ ​ ​ Білан В.В.________________ 

Лінник І.О.______________​ ​ ​ ​ Колесник К.О.______________ 

Мороз Н.А._____________​ ​ ​ ​ Сичевська О.В.____________ 

Мурза А.А._____________​ ​ ​ ​ Кулик В.П.________________ 

Осипенкова В.П._________​ ​ ​ ​ Кузьменко Л.І._____________ 

Панасенко І.І.____________​ ​ ​ ​ Кабіна Л.М.________________ 

Панасюк С.В.____________​ ​ ​  

Приходько Н.Ф._________​ ​ ​ ​  

Прищепа О.С.___________  


	ЧЕРКАСЬКА ДИТЯЧА МУЗИЧНА ШКОЛА № 3 
	НАКАЗ 

